Tanmateix, com hem pogut comprovar, eixa terminologia ja s'emprava abans de Tomàs de Vio, tot i que la influència d'aquest últim pot ser siga decisiva en eixe oblit de l'*esse* tomista.

---

<sup>80</sup> Tommaso Maria Zigliara (1833-1893), membre de l'ordre dels predicadors, fou nomenat cardenal pel papa Lleó XIII. També fou destacat pel seu treball sobre Tomàs d'Aquino i per ser president de l'Acadèmia de Sant Tomàs i de la comissió editora de les obres de Sant Tomàs, anomenada com *Editio Leonina*.

Per altra banda, i per a finalitzar amb la terminologia de Capreol, en la mateixa argumentació empra una conjunció que ens resulta certament poderosa «quia tale esse, ut dictum est, non est aliud quam actualitas essendi» (Capreol, 1900, pp. 309b-310a). A mode de resum, podem dir que hi ha diferències substancials entre Capreol i Tomàs de Vio, pel que fa als seus textos, Capreol és un autor que considerem amb una profunditat metafísica major, en el qual l'*esse* tomista encara està molt present, afegint argumentacions molt significatives que mereixen ser estudiades de forma més detallada, inclús sent part d'eixa degeneració, tot i que les diferències exactes entre els dos autors no les podrem percebre amb tota claredat fins al moment que no exposem l'obra de Tomàs de Vio.

Més enllà d'això, la línia de Capreol al respecte és la de defensar l'argumentació del mestre adaptant-la al seu temps i als autors que van rebatre les tesis tomistes. Capreol es manifestarà de la següent forma:

Unde, ex hoc posset fieri novum argumentum pro que conclusionem. Quia essentia est in potentia ad esse qua existentiae actualis. Sed esse existentiae non est in potentia ad esse existentiae actualis. Ergo essentia non est realiter ipsum existere, vel esse in actu. (Capreol, 1900, p. 310a)

Capreol ens deixa algunes conclusions, fins i tot sembla el deixeble que més s'acosta al pensament de Tomàs d'Aquino en el sentit que li dona a l'*actualitas* la importància que tenia en el mestre, per exemple, defensa:

secundo modo dictum, ut ponit Ægidius, primo Quolibeto, q. 7, nihil aliud est quam quaedam actualitas impressa omnibus entibus a primo ente. Nulla enim essentia creaturæ est tante actualitatis, quod possit actu existere, nisi ei imprimatur actualitas quaedam a primo ente; et illa actualitas impressa vocatur esse. Sicut ergo res corporales, aliæ a quantitate, non sunt actu de se extensæ, sed sunt in potentia ut extendantur per quantitatem; sic omnes aliæ naturæ a primo ente de se non existunt actu, sed sunt in potentia ad esse. - Haec Ægidius. Cui concordat sanctus Thomas, 1 p., q. 3, art. 4, dicens quod «esse est actualitas omnis forma vel naturæ; non enim honitas vel humanitas significatur in actu, nisi prout significamus eam esse; hab oportet igitur quod esse comparetur ad essentiam sicut actus ad potentiam». - Hæc sanctus Thomas. (Capreol, 1900, p. 315a)